

Redakcja i Administracja: Włoso, Zamkowa 2. Otwarta od 9 do 4. Tel. Redakcji 17-82. Adm. 228. Opłata poczt. ubezpiecz. ryczałtem. Redakcja rozpowszechniania nie zwiera. Adm. nie odpowiada za treści ogłoszeń. PRENUMERATA miesięczna z dostawieniem do domu, lub z przesyłką pocztową 4 zł. 30 gr. z przesyłką 7 zł. Konto czekowe PKO. Nr. 82218. W ogroździe detal. cena pojedynczego nr 15 gr. CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetrowy jednoczynny na stronie 2-3 i 3-4: 40. Za teściem 15 gr. Korespondenty oraz nadawców, milimetr 50 gr. Anonisy reklamowe milimetr 60 gr. W numerach dodatkowych, oraz z prowizją o 25 proc. dożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabliczkowe o 50 proc. dożej. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do miejsca. Terminy druku muszą być przez Administrację i nieustannie dowolnie. Za dostarczenie numeru dowodowego 15 gr.

# POWODY DO NIEPOKOJU „Galwanizacja” Małej Ententy

**I.** Hitler powiedział w swoim, później odwołanym, wywiadzie, że nie chce powrotu monarchii, natomiast chce odzyskać „już niedługą” odebrać korytarz. Hitler bywałem wewnętrzną w Niemczech. Natomiast rewizja granic będzie miała cały odniemiecki z sobą. To wszystko jest zupełnie logiczne. W nadchodzących wyborach dzisiejszy rząd niemiecki uzyska konstytucyjną większość w parlamencie. Dotychczas Hitler mówił swobodnie, że nie może wielkiego zrobić, bo nie ma większości. Teraz to większość będzie miał. Będzie go to obowiązywało do wielkich czynów. Kryzys gospodarczy, który wynika z konjunkturny światowej, jest poza sferą możliwości jakiegokolwiek zmiany przez politykę rządową aż ustawodawczą (nie wszystkie to rozumieć, ale tak niewątpliwie jest). Hitler będzie miał większość w parlamencie, ale nadal nie będzie różnicy czarodziejkiej, która dała pracę osiemu milionom bezrobotnych, zapewniła Niemcom nowe rynki zbytu, podwyższyła cenę po wsiach, a obniżyła je w miastach itd. Hitler więc będzie musiał szukać triumfu na polu polityki zagranicznej.

Nasza polska polityka zagraniczna nie potrafiła zapobiec temu, że niemieckie uczucia rewanzowe zwracają się jednostronnie przeciwko nam.

Mało więc nas obchodzi, czy Hitlera wywiad był sfałszowany, czy też autentyczny, a tylko kłamliwie zdemontowany. Ważne jest to, że tkwi w logice wypadków, iż Hitler realnie i konkretnie przystąpi do realizowania swoich antypolskich zamiarów.

Zapytajmy się teraz z kolei, co leży w logice doświadczenia. Powiada się, że Francja nie pozwoli na uporok Niemcy, Francja będzie się broniła przed nową Sadową, po której przyjdzie nowy Sedan, Francja nie opuści swojej sojusznika etc. Jestem głęboko przekonany, że mimo całego pacyfizmu, cechującego współczesne państwa, gdyby Hitler teraz lub po pewnym czasie wywołał jakis pucz w Gdyniu, zorganizował jakis najazd zbrojny na polskie terytorium, toby Francja stanęła w naszej obronie. Ale nie trzeba myśleć koniecznej, aż tak dramatycznej sytuacji. Widzieliśmy walkę też niemieckiej z tą z francuską w sprawie okupacji nadreńskiej i zwycięstwo też niemieckiej. Widzieliśmy taką samą walkę w sprawie reparacji i takie same zwycięstwo. W obu wypadkach polska dyplomacja w sposób zbytecznie demonstracyjny i w sposób bez żadnych nadziei na powodzenie, zachęcała Francję do oporu, odmowy, nieprzejścia. Leżało jednak w logice wypadków, że Francja ustąpi, bo Francja znaną i zachowując swoje bezpieczeństwo, ponad wszystko jednak poczucie stałego pokoju, a tego bez porozumienia z Niemcami osiągnąć nie da.

Przenosząc więc to doświadczenie na spór pomiędzy teźmi polską a niemiecką, powiedzmy sobie, że możemy mieć nadzieję, że Francja nie pozwoli i nie dopuści na zabór Pomorza, albo in-

na jakąś rewolucyjną zmianę politycznej równowagi. Natomiast doświadczenie, które wyżej wymieniliśmy, a które ma przed oczami jeszcze świeże i wyraziste, nie pozwala nam również mniemania, że w sporze polsko-niemieckim teza polska zwycięży integralnie! Raczej należałoby na podstawie tego doświadczenia wnioskować, że Niemcy bez sprzeciwu, a za zgodą Francji potrafiły narzucić nam coś, co będzie połączone z czasową izolacją dyplomatyczną stanowiska Polski w dziedzinie państw europejskich.

**II.** Drugi powód do niepokoju upatrują w wiadomościach tego typu, co galwanizacja

## „NOWE MOCARSTWO W EUROPIE” — JAK W PRADZE OCENIA SIĘ SCISLEJĄ WSPÓLPRACĘ RUMUNJ, JUROSŁAWI

Mała wola potępienia ekacji Japońskiej w M. Ostary. Objawy te fakty nie są imponującymi, lecz raczej, kiedy dojdzie do celony nowego porządku świata, którego sens polega na tym, żeby przewo jadrach od dającej jednemu państwu przemo- cą. Jednakże są wątpliwości, że choć nowego porządku świata nie odgadujemy, nie przypuścimy, że Japonia przystąpiła atak na do- bel grozi wysłaniem z Ligi Narodów. Bólwa i Przemysłu, Pean i Kolumba są w stanie walki. Hitler i jego zwolennicy czynią wysiłki, żeby zapamiętać zwycięstwo, które zonił metacrację w wywołaniu 5 marca. „Hitler opowiada o wydarzeniu — Polce Pemonra, które Polska uwolnia za swój podokt, stęzi i odzyskowny jest bronić na wszelką cenę. Polska, spoznasta co do tego, że Rzeczpospolita nie jest jej winną, uważanie ślezi Niemcy. Francja tego w tym podobnych Rzymowich.

Wobec tego, że Włoch, będąc prezydentem, przywrócił do Węgier 32 samodzielne wioskowe, a 84,000 karabinów i 200 karabinów, mających przeznaczenie do Austrii i innych sąsiednich państw.

Wśród tych alarmów i wzrastającej niepokoju przekształcenie Małej Ententy jest postawionym, które oczyszcza wiodące, powstrzymuje ją, żeby nie zwróciła, odwołanie „My się nie boimy” Pospieszcie Japonii przez Ligę Narodów, może zechce japońsko-chiński sprawa- czeń na trzy bandziej, adwona.

## Japonia zastrza walkę MANDZUKO W WOJNIE Z CHINAMI — NADPRZENIE STOSUNKÓW TOKO Z GENUWA

**WASZYNGTON PAT.** — Ullantoz do opaszczenia Genewy. Będzie zło- wywane do Chin przez władze Mandzuko, domagające się ewakuacji prowincji Jehol, uważane za jest jako formalne roz- poczęcie operacji wojennych.

**TOKIO PAT.** — Premier Saito oznaj- mił przedstawicielom-prasy, że jeszcze dotychczas nie zostało zdecydowane w dziedzinie instrukcji delegacji japońskiej

## Manifestacje antyniemieckie w Gdyni i Poznaniu

**WIECE PROTESTACYJNE — „NIE DAMY POMORZA”** — Zwiazek Ochrony Krews Za- chodnich zwołał w dniu dzisiejszym obradny wiec protestacyjny w związku z ostatnim za- nem wypowiedzianym kanclerza Hitlera.

Wic odzyskał się nad brzegiem mora pod o- tumanion słońcem przy słońcu tylnych zwo- nicz mieszkaniec Gdyni.

Przed wiecem przeszli słońcami miasta o- brzyli podczu z ostreścią.

Na wiecu ochwalono rezolucję, która czył wywód polskich praw do Pomorza i podkre- śla, że Traktat Wersalski był kompromisem między interesami dwóch narodów, nie zaś tylko krajów Niemiec. Zwrócić zaniechał przed półtora milion Polaków zostały przy- Rzeszy.

Niemiecy Polska podporzą- dowanie się traktatowi wersalskiemu, wy- chodząc z założenia, że to podpo- rządkowanie się jest postawia i warun- kiem wyzerowania dobowości ogólnie światowego państwa. Wobec obliczności tej- z, miejsca odrzucając zdecydowanie jakakol- wiek dyktando w sprawie granic polskiej, ponieważ mównice wywołania takiej dyskusji jest niezmiernie niebezpiecznym ze stro- ny Niemiec parciem do wojny.

W końcu rezolucja wyraża rząd do dalszej intensywny i zdecydowany rozprawy z polity- ką i polityką, powołując odpowiedzialną

## Zabytków Torunia



Toruń, stolica województwa pomorskiego, jest jednym z niewielu miast polskich, posiadających mianowicie zabytków budowlanych, pochodzących z czasów średniowiecza. Do najpię- nięszych tego rodzaju zabytków należy kościół św. Jakuba. Na zdjęciu naszym widzimy ten kościół oglądany z okna ratusza.

## Delegaci polscy na międzynarodową konferencję węglową



Delegaci polscy na międzynarodową konferencję węglową. W skład polskiej delegacji wchodzi: Józef Żakowicz, Stanisław Jarkusiewicz, Stanisław Jarkusiewicz, Stanisław Jarkusiewicz, Stanisław Jarkusiewicz.

## Prawda o „biurze opłat akademickich” TELEGRAMY

**RULISY ZAGADKOWEJ INSTYTUCJI POLITYCZNI MENERYZ, FAŁSZYWE INFORMACJE**

**ISKRA** — W pewnej części polskiej prasy studenckiej i prowincjonalnej poja- wiają się ostatnio sągające artykuły o „Biurze opłat akademickich”, insty- tucji całkowicie samowolnej i mocno zagadkowej. Ma to biuro zbierać rzeko- mo otrypienie wśród społeczeń- stwa „na opłacenie czesnego za usunię- tych przez rektorów studentów, zalegają- cych z opłaceniem czesnego”.

Działalność tej przez nikogo nie po- wołanej i niekontrolowanej instytucji wzbudziła musi poważne obawy na temat sposobu użytkowania zebranych dzięki ofiarności publicznej funduszy, gdyż kierownictwo jej, spoczywające w rękach bójkowych przywódców OWP nie daje gwarancji, że sumy te nie zostaną użytkowane na cele partijno-politycz- ne, tembardziej, że w odczynie „Biura o- płat akademickich” ogłoszone w prasie- latwo stwierdził długi

szereg danych nieprawdzących, których celem jest tylko podniecenie mi- lodziej akademickiej i wprowadzenie w błąd społeczeństwa.

Świadomie więc puszczono w obieg wieści, jakoby minister oświaty nakazał skreślenie z albumu uniwersyteckiego przez tych akademików, którzy wnoszą opłaty po ustalonym, przekazywanym ter- minie terminie czesnego. W rzeczywisto- ści skreślenia nastąpiły wyłącznie tylko na skutek zarządzenia rektorów, rozpo- rządzenia bowiem ogólne ministerstwa oświaty mogły tylko o konieczności us- tąpienia dodatkowej opłaty w sprawie przez tych akademików, którzy wnoszą opłaty po ustalonym, przekazywanym ter- minie, przyczem nie stawia się im żad- nych ograniczeń w czasie. Teoretycznie możliwe jest nawet wnieście na tej podstawie czesnego z dodatkową opła- tą wpisową niemal w przeddzień końca roku akademickiego.

Pisano szeroko o setkach studentów „pozbawionych możliwości studiowania w wyższych uczelniach, przez skreślenie z list uczelnianych. Oczywiście nikt nie usiłował podać dokładnej cyfry usuniętych, śnać w obawie, aby jej „wysoko- ści” nie osłabiała wrażenia, jakie stano- siło się wywołać krzykami i parkami- niami.

Zapoznajmy się więc dla przykładu z uczelnianymi listami. Rzeczywiście wska- tek zarządzenia rektorów kilkuset stu- dentów skreślono z albumów uczelnianych. Studentom tym przysługują prawo opłacania czesnego wraz z dodatkową opłatą wpisową w ciągu całego roku a- kademickiego. Jednak ministerstwo o- światy, pragnąc przyjąć z pomocą i- stotnie nieznanym akademikom, po- stawiało w wypadkach zaszlagujących na uwzględnienie — zwalniają ich od tej dodatkowej opłaty. Dotychczas skreśl- to już z trzech zwolnienia 740 akade- mików. Na 3-eh wyższych uczelniach warszawskich skreślono, przez skreślenie z list uczelnianych, jednak do dnia 10. II 1932 studentów, jednak do dnia 10. II 1932 przytoż ponownie 70 akademików. Dotychczas więc pozostaje poza murami uczelni, 307 studentów, przyczem zna- czyć należy, że nie jest to cyfra osta- teczna.

## PROTESTY PRZECIWO WYBOROM DO SEJMU W OKR. RADOMSKIM

W poniedziałek, dnia 20-go b. m. o godz. 10-tej rano Świąt Najświętszy wzniesiony był na podziemiach jawnym głos prote- stów przeciwko wyborom do sejmu w okr. Nr. 10 Radomski.

Protesty reformy sąpiku J. Skarżyskiego. Z okrogu radomskiego weszli do Sejmu posłowie: Michał Ostrowski, Ignacy Żelazek, dr. Franciszek Chęciński, Józef Tomaszewski, a BEWR Józef Grzeszowski, dr. PPS Przemysław Głysz a Stronnictwa Chłopskiego i Mieszkańców Jaskółców — ze Stronnictwa Narodowego.

## WYBUCH W RAFINERJI

TRZYEST PAT. W rafinerji olejów mineralnych w Trójmieście nastąpiła eksplozja zbiornika ze sprężonym powietrzem. Wybuchem technicznym i trzech techników zniszczono na miejscu. Odnosiło to pracowników tego rodzaju, z tych trzech zmarli po przewiezieniu do szpitala. Hala maszyn w której nastąpił wybuch została dozorczynie zniszczona.

## POPIERAJ PRZEMYSŁ DOMOWY, OPARTY NA KRAJOWYM WŁÓKNIE — KUPUJ SAMODZIAŁY LNIANE!



(Dobry ciąg łowiska wileńskiego)

23 — szkielet zgłębiono się dwóch sąsiadów z prowizją o rękę... Siemaszko z uśmiechem odwrócił się i znowu przyszedł.

Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią. Sprawa oparła się na policję.

— SIAKOWITWY WYJAZD — Do 4 łowisk... Dr. Krzemiński... Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— AWANTURY Z WILCZAKIEM — Na teren pod Górę Trzykrońską wyjechała łowka pod dowództwem... Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— NABÓJE KARABINOWE W MIEJSKIM — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— GONICZNE WYSTĘPY SEKIARZY — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

WIELKA REWJA W „REWJI" INWYON XPO9 OD NINKA WILINSKA, T. ORTYN BETHEROWA, DUT MORAN KOZIARSKI, libret CHOMENTOWSKI ZŁOTY MOLOCH

Dr. Krzemiński Chwały wierzniące się. Jędrzejka i Jędrzejka przy ulicy Siemaszki nr. 6 i 12. Kwiślowa 7, tel. 14-28.

grodziska

— TAJEMNICZY WYPADEK Z CHORYM — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— ZEBRANIE KOŁA GMINNEGO P. Z. O. — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— ZORGANIZOWANIE SPÓŁDZIELNI MIEJZKARSKIEJ — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— NASTĘPIŁO WYBORNO ZARZĄD W SKŁADZE — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

— WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI — Wczoraj, będąc w kościele Wojnickowiczów dowiedzieli się, iż jej „pracownicy” dali na zapowiedzi z inną panią.

„REWJA" SALA MIEJSKA Ostrobramska 2.

„REWJA" SALA MIEJSKA Ostrobramska 2.

HELIOS

CASINO WILK 47, tel. 15-41

SWIATOWID WILKOWA 10

BENEFIS KUBUSZKICH KOSZAKOW E. Gagarinowej

„TEMBI CZARNY WŁADCA" WIELKA REWJA

Wioska na Altaju

MECZYŻYNI W JEJ ŻYCIU WIELKA REWJA

LUDZIE ARENY CHAM

MA FILMOWEJ TASMIE

Radjo wileńskie

WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI

WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI

WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI

WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI

WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI

Dziękuję Kino „POLONIA”

Komenda serc

RAMON NORWARO

SYN INDJI

Dolores del Rio

Dzika Miłość

FILMA naszej Administracji w Baranowiczach

CENNIK NAROK 1933

C. ULRICH

WITOLD JUREWICZ

„Paweł Bura”

WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI

WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI

WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI

WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI

WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI

HELIOS

CASINO

SWIATOWID

MA FILMOWEJ TASMIE

Radjo wileńskie

WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI

WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI

WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI

WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI

WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI

WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI

Wioska na Altaju

MECZYŻYNI W JEJ ŻYCIU

LUDZIE ARENY

MA FILMOWEJ TASMIE

Radjo wileńskie

WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI

WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI

WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI

WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI

WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI

WZROZCZAJCIE SIĘ STRACACI